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Árszakértők 
Budapesten szombaton be-

fejeződött a KGST-országok 
árszakértőinek értekezlete. A 
négynapos tanácskozáson 
megvitat ták, illetve összeha-
sonlították a népgazdasági 
tervezésben, az életszívonal 
mérésében, a külkereskedel-

mi prognózisok készítésében 
alkalmazott árstatisztikái 
módszereket. A tárgyalások 
eredményei ismertet ik m a j d 
a KGST-országok árbizottsá-
gi elnökeinek szeptemberben 
Katowicében sorra kerülő ér-
tekezleten. (MTI) 

Befejeződött 
az anyanyelvi 

konferencia 
Szombaton véget ér t Szom-

bathelyen a II. anyanyelvi 
konferencia. Plenáris ülése-
in és három szakbizottság-
ban azok a világ minden ré -
széből idesereglett egyetemi 
tanárok, pedagógusok, ma-
gyar egyesületek, illetve kul-
turál is körök vezetői — lel-
kipásztorok, s természetesen 
írók is — vitat ták meg kö-
zös dolgainkat, akik más-
más nyelvi közegben, más-
más körülmények között él-
nek és dolgoznak, de vala-
mennyien a magyar nyelv 
ügyéért tevékenykednek. A 
tanácskozás hivatalos ér téke-
lése még nem tör tént m e g 
ennyi azonban máris meg-
állapítható, hogy az I. anya-
nyelvi konferencián elfo-
gadott elvek é§ célok helye-
sek voltak. A há rom év alatt 
elért eredmények meghalad-
t ák mind a hazai, mind pe-
dig a külföldön élő szakem-
berek várakozását . 

Kárpát i József, a Magya-
rok Világszövetségének fő-
t i tkára . nyilatkozatában töb-
bek között megállapítot ta: 

— A II. anyanyelvi kon-
ferencián elhangzott előadá-
sok. az egyes témákban foly-
tatot t konzultációk, a gya-

' korlati foglalkozások az el-
ső konferencia céljait te l je-
sítették. Emellett több. na -
gyon fontos tennivalót hagy-
tak ránk. Így például kide-
rült . hogy bár az anyanyelvi 
konferenciák fő célja a ma-
gyar nyelv és kul túra ter-
jesztése, ápolása — sok or-
szágban rendkívül nagy az 

érdeklődés nyelvünk, irodal-
munk és ku l túránk iránt a 
nem magyarok részéről is. 
Ügy véljük, fel kell készül-
nünk ezeknek az igényeknek 
a kielégítésére is. 

Olajkutatás 
A dunántúl i olajkutatók 

szeizmikus csoportja néhány 
évvel ezelőtt látott hozzá a 
dunántúl i területek ú j ra té r -
képezéséhez. Műszerekkel ú j -
ból vallatás alá vették azo-
kat a területeket, amelyeken 
évtizedekkel ezelőtt má r vé-
geztek szénhidrogén-kutatást , 
de az akkori műszerezettség 
nem volt olyan színvonalon, 
hogy pontosan megállapít-
ha t ták volna, re j t -e szénhid-
rogéneket a föld mélye. A 
Nagykanizsán állomásozó du-
nántúl i kutatóközpont olyan 
eszközökkel rendelkezik, 
amelyek szinte tel jes bizo-
nyossággal k imuta t ják , hogy 
az adott területen van-e 
szénhidrogén. A megalapo-
zott szeizmikus mérések, tu-
dományos előkutatások alap-
ján tá r ták fel az ortaházi 
olajmezőt, az utóbbi hetek-
ben pedig Pusztaapáti köz-
ség nevét jelöli kis zászló, 
ahol az első kísérleti fú rás 
alkalmával olaja t találtak, 
2600—2700 méter mélység-
ben. 

Holnaptól: 

Kéthetes engedményes 
nyári ruházati vásár 

A Belkereskedelmi Minisz-
tér ium illetékes főosztályá-
nak tájékoztatása szerint a 
ruházat i kereskedelem au-
gusztus 6-tól 18-ig rendezi 
meg országszerte a hagyomá-
nyos nyári szezon végi vá-
sárt. A két hét a la t t a ki je-
lölt boltok 20—40 százalé-
kos kedvezménnyel árusíta-
nak. Ebben az évben az ed-
digieknél nagyobb szabású 
lesz a vásár, a tavalyinál 30 
százalékkal több, 750 millió 
forint értékű árut hoznak 
forgalomba kedvezményesen. 

A vállalatok egyebek kö-
zött p a m u t és selyem nyári 

| ruhaanyagokat , bútorvászna-
I kat, egy- és többrészes női és 

leánykaruhákat , blúzokat, 
férfiöltönyöket, rövid u j j ú 
női pulóvereket, s t randcik-
keket, fü rdőruháka t és úszó-

nadrágokat kínálnak olcsóbb 
áron. Leszállít ják a nyári 
bőr- és műbőr cipők, a szan-
dálok és víkendcipők árá t is. 

Az elmúlt évek gyakorla-
tának megfelelően a vállala-
tok maguk jelölik ki a vá-
sárban részt vevő boltokat, 
határozzák meg az akcióba 
bevont cikkek körét, az á ru -
alap választékát, az árenged-
mény mértékét . Az árenged-
mény a vásár alatt nem vál-
tozik, időtar tamát nem hosz-
szabbít ják meg. 

Ebben az évben a koráb-
binál is több olyan árucikk 
lesz a leszállított árú cikkek 
között, amely egész évben 
kelendő, korszerű és divatos. 
A lakosság megtakarítása a 
kiárusítás következtében 200 
millió forint körül várható. 
(MTI) 

Munkahelyi ismeret 
- tulajdonosi tudat 
Anekdotának tűnő tör ténet : a nyug-

dí jba vonuló portás meghatódottan 
átvette az a jándékokat , kezet fo-

gott a rögtönzött ünnepség résztvevőivel, 
és mielőtt elbúcsúzott volna, zavartan 
megkérdezte, hogy kérhetne-e még vala-
mit. Szerette volna megnézni az üzemet, 
a műhelyeket. Még sohasem lát ta belülről 
azt a gyárat, amelyiknek másfél évtizedig 
őrizte a kapujá t . 

S hányan vannak még olyanok, akik 
éveken át könyvelik az üzembe érkező 
anyagokat, de nem lát ták a gyártást, szá-
mol ják a tel jesí tményeket és béreket, de 
nem voltak azok között, akiknek a neveit 
és keresetét rendszeresen a papí r ra róják. 
Sok munkás keveset tud arról, hogy a ke-
ze m u n k á j a hová kerül, mennyiér t t ud ják 
eladni, s mit mondanak róla a vevők. A 
szomszéd műhelyről olykor-olykor még 
csak tudnak valamit, de az iroda életéről 
jóformán semmit. Igaz, személy szerint et-
től látszólag nem lesznek szegényebbek. 

Ám a társadalom valójában szegényebb 
marad, ha a közösség tagjai szűkebb kör-
nyezetükbe zárkózva élnek, dolgoznak egy-
más mellett, és csak mechanikusan, sa já t 
helyük, szerepük ismerete nélkül teljesí-
tik a társadalmi munkamegosztásban ka-
pott feladatokat . Az állampolgár nem tud-
ha t ja s a j á t j ának az országot, ha nem érzi 
magáénak a sokkal szűkebb környezetét, 
a r t a vállalatot, szövetkezetet, községet, 
amelyikben él és dolgozik. Az ország sze-
retete, a szocialista hazafiság csak az üze-
mi és lakóhelyi mikrovilág ismeretére, 
szeretetére épülhet. 

Csakhogy a szocialista tulajdonosi tudat 
nem automatikusan fej lődik ki az embe-
rekben. Ahhoz ösztönzésként kedvet, ér-
deklődést kell kelteni bennük, hogy szíve-
sen ismerkedjenek a munka- és lakóhely 
életével, jövőjével, problémáival. Ismer-
jék meg a gyár gazdasági helyzetét, mű-
szaki és anyagellátási gondjait . Mindezek 
hatását megtalál ják ugyan a maguk szű-
kebb világában is, mer t érzik a gépük 
mellett, érzik a keresetükön. De mennyire 
más, ha mindennek az összefüggéseit, 
okait is t ud ják ! Ha ők is e lmondhat ják 
az észrevételeiket, vi tatkozhatnak a külön-
böző terveken, elképzeléseken és lehető-
ségeken. Ha az ember azt tapasztalja, 
hogy egy döntés megszületése előtt az ő 
véleményét is mérlegelték, akkor máris 
félig-meddig sa j á t j ának érzi az ügyet, 
mert személy szerint valami köze volt a 
végleges álláspont kialakításához. Aki köz-
reműködőnek tekintheti önmagát, az a ha-
tározat ér tő magyarázója, a közös feladat 
népszerűsítője lesz, s vállalati, társadalmi 

méretekben gondolkodóvá válik. Így a la-
kul ki a szocialista demokrácia termelés-
ben és közéletben egyaránt aktív m u n -
kása. 

Persze, kettőn múlik a vásár. Ha a m u n -
kás is és a vezető is akar ja , akkor köny-
nyen megismerhetik, megérthet ik egymás 
problémáit . Csupán akkor van baj , ha az 
ipari, vagy mefcőgazdasági dolgozóban éb-
redezik az érdeklődés, de a kimondott , 
vagy jelzett kérdéseire nem kap választ, 
vagy ha kap, azt nem érti. 

Jól ismert üzemi t á jkép : egy-egy vál la-
lati munkaértekezleten sokan szundikál-
nak. Nemcsak a fáradtságtól és a meleg-
től, hanem azoktól az álmosítóan zsongó, 
szürke szavaktól is, amelyekkel e lhadar -
ják a formális beszámolókat. A valójában 
érdekes, az embereknek személy szerint 
is húsba vágó pénzügyi és műszaki p rob-
lémák gyakran olyan szakzsargonban 
hangzanak el — töméntelen adat ta l meg-
spékelve —, min tha nem is magyarul be-
szélne az előadó. 

Nem a legszerencsésebb módszer az 
sem, ha a dolgozók tájékoztatása kizáró-
lag 2—300 személyes gyűlésekre korláto-
zódik. A nagy nyilvánosság előtt sokan 
nem szólalnak meg, s nem is mindenki 
ju tha t szóhoz. Ezért nemrégiben egy vas-
ipari üzem és egy tsz főkönyvelője ú j 
módszerrel kísérletezett. Mindketten sorra 
já r ták az üzemegységeket, ahol tömören 
ismertet ték a vállalat helyzetét, s azután 
elemezni kezdték a meglátogatott üzem-
egység munká j ának pénzügyi jellemzőit, a 
selejt, a bér, az állásidő, a rezsi költsé-
geit. Ebből olyan parázs vita kerekedett , 
hogy a főkönyvelők alig győzték jegyezni 
a sok észrevételt az önköltségcsökkentés 
lehetőségeiről. Másnap volt mit monda-
niuk a műszaki kollégáiknak, akik ugyan 
ma jdnem mindennap o t t j á r tak az üzem-
ben, de a megszokás már eltompította kr i -

tikai érzéküket. 

Gondolatkörünk csat tanójának tar to-
gattuk az öreg portás tör ténetének 
végét. Nyugdíjasként ő is megis-

merte a gyárat. S az egyik kerítés ment i 
műhelyben, ahol az apró alkatrészeket 
gyár t ják, megkérdezte, hogy miért az ú j 
lemezekből vágják, darabol ják, amikor egy 
másik üzem tízszer ekkorányi hul ladékda-
rabokat küld az olvasztóba, ö naponta 
látta ezt a portán, de akkor kellő ismeret 
h í ján nem segíthetett. Ha későn is, most 
ezt megtehette, tevékeny köze lehetett a 
kollektíva munkájához, amelynek eredmé-
nyét az ilyen „hétköznapi" tet tek ezrei 
a lakí t ják. 

Rátkai J . Is tván 

Negyedmilliárdos 
beruházás 

Lapunkban m á r többször beszámoltunk olvasóinknak 
8 város ú j főcsatornájának építéséről. Fontosságával alig-
hanem minden szegedi tisztában van : a lakásépítkezések-
hez, az iparfejlesztéshez, egyszóval a város jövőjéhez nél-
külözhetetlen ez a beruházás. 

Térképünkön jól fel ismerhető az egységes szegedi csa-
tornahálózat épülő rendszere. A régi főgyűjtők túl terhel-
tek, s mivel némelyikük még a múlt században épült, ál-
lapotuk is sok kívánnivalót hagy maga után. S ráadásul 
ezeknek, a jobbára kiöregedett csatornáknak kell meg-
birkózniuk oly nagy feladatokkal is, min t T a r j á n és az 
iparkörzet szennyvizének elvezetése. 

Amikor befejeződik az ú j főgyűj tő építése, átlagosan 
két méter á tmérőjével könnyedén megbirkózik maid nem-
csak a mai, hanem a jövőbeni Szeged elvezetendő vizeivel 
is. Az ú j csatorna még azzal az előnnyel is jár, hogy a 
szennyvíz nem a városban, hanem jóval a város alat t 
kerül a folyóba. 

A főgyűj tő első. a Vám térről induló szakasza már el-
készült a Marx térig. A tervek szerint az év végéig be 
kell fejezni a tér északi oldalán és a Kossuth Lajos sugár-
u ta t átvágva a főcsatorna középső szakaszát. A Makkos-
erdő sor és a Nádas utca sarkától ú j módszerrel épül a 
csatorna: szovjet gyár tmányú fúrópajzzsal a felszín alat t 
folyik a munka. A pajzs m á r az ö tha lmi útnál jár. A 
gyors tempó azzal biztat, hogy a fúrópa jzs 1974 nyarán el-
éri t a r ján i végállomását, a Szamos utca és a Tápéi sor 
sarkát . Vagyis a következő esztendő végére a Vám tértől 
Tar ján ig ter jedő szakasz véglegesen elkészül, a Tolbuhin 
sugárút már kész és a Kossuth Lajos sugárút moát el-
kezdett csatornázásával együtt mintegy 260—280 millió 
for int értékben. 

Most készül a következő ötéves tervben befejezendő 
első szakasz tanulmányterve, amely a hattyasi nyílt árkot 
vá l t j a ma jd fel. Addig a szennyvizet nyomócsövön hoz-
zák be a Hunyadi János sugárúti csatornába, illetve a 
par t izán utcai régi főgyűjtőbe. 

Sz. t i -
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